
Relatório	de	Escola	das	Provas	de	Aferição	2022 1

Estabelecimento	de	ensino Agrupamento	de	Escolas	Nuno	Gonçalves,	Lisboa Ano	de	escolaridade 2º

	
Nacional 	

Agrupamento	de	Escolas

Nuno	Gonçalves,	Lisboa
	

Escola	Básica	Natália

Correia,	Lisboa
	

Escola	Básica	Sampaio

Garrido,	Lisboa
	

Escola	Básica	Arquitecto

Victor	Palla,	Lisboa

Português	e	Estudo	do	Meio

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

Oralidade 13.4 27.8 34.8 23.8 6.3 24.2 41.4 28.1 0.0 12.5 62.5 25.0 16.2 40.5 32.4 10.8 3.6 14.3 37.5 44.6

Leitura	e	Educação	Literária 19.5 29.8 40.0 10.6 8.6 23.4 48.4 18.8 6.3 31.3 56.3 6.3 13.5 27.0 37.8 21.6 8.9 21.4 50.0 17.9

Gramática 8.0 13.0 20.7 56.9 5.5 12.5 17.2 58.6 0.0 6.3 25.0 56.3 13.5 24.3 24.3 35.1 1.8 7.1 10.7 73.2

Escrita 21.2 31.8 23.6 15.5 3.9 17.2 16.4 36.7 18.8 18.8 6.3 43.8 2.7 24.3 24.3 13.5 1.8 14.3 17.9 48.2

Matemática	e	Estudo	do	Meio

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

Números	e	Operações 45.2 23.4 21.1 10.2 29.5 38.0 25.6 7.0 28.6 28.6 42.9 0.0 48.8 31.7 14.6 4.9 23.2 41.1 28.6 7.1

Geometria	e	Medida 18.7 33.8 37.6 9.7 11.6 31.0 45.0 12.4 21.4 14.3 50.0 14.3 14.6 36.6 43.9 4.9 8.9 33.9 42.9 14.3

Organização	e	Tratamento	de	Dados 66.2 0.0 29.9 3.6 62.0 0.0 34.9 3.1 78.6 0.0 21.4 0.0 63.4 0.0 31.7 4.9 58.9 0.0 37.5 3.6

Estudo	do	Meio

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

Sociedade 10.4 29.3 36.6 21.7 11.7 10.9 41.4 25.8 12.5 12.5 43.8 18.8 27.0 10.8 29.7 24.3 5.4 14.3 44.6 26.8

Natureza 53.0 31.3 12.7 2.9 37.3 39.0 21.2 2.5 21.4 42.9 35.7 0.0 42.9 34.3 17.1 5.7 42.3 38.5 17.3 1.9

Sociedade/Natureza/Tecnologia 17.2 37.4 28.3 16.8 11.9 31.4 33.9 21.2 0.0 35.7 42.9 21.4 20.0 34.3 28.6 14.3 7.7 36.5 36.5 19.2

Educação	Artística

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

Experimentação	e	Criação 58.9 30.6 9.1 1.4 42.9 26.5 23.1 7.5 33.3 14.3 23.8 28.6 95.5 4.5 0.0 0.0 22.6 45.2 24.2 8.1

Interpretação	e	Criação 63.7 22.9 11.9 1.4 54.4 20.4 18.4 6.8 38.1 33.3 28.6 0.0 97.7 2.3 0.0 0.0 41.9 24.2 17.7 16.1

Apropriação	e	Reflexão 60.7 22.1 14.3 2.9 47.6 22.4 21.8 8.2 42.9 19.0 38.1 0.0 90.9 6.8 2.3 0.0 29.0 29.0 27.4 14.5

Educação	Física

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

Deslocamentos	e	Equilíbrios 64.1 22.4 10.0 3.3 77.8 16.7 4.9 0.0 90.5 4.8 4.8 0.0 97.6 2.4 0.0 0.0 67.2 23.0 8.2 0.0

Perícias	e	Manipulações 67.3 24.7 7.3 0.7 66.7 27.1 5.6 0.7 76.2 19.0 4.8 0.0 92.9 7.1 0.0 0.0 47.5 42.6 8.2 1.6

Jogos 51.8 35.3 10.2 2.4 34.0 45.8 19.4 0.7 52.4 28.6 19.0 0.0 35.7 50.0 14.3 0.0 19.7 50.8 27.9 1.6
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Estabelecimento	de	ensino Agrupamento	de	Escolas	Nuno	Gonçalves,	Lisboa Ano	de	escolaridade 2º

	
Nacional 	

Agrupamento	de	Escolas

Nuno	Gonçalves,	Lisboa
	

Escola	Básica	n.º	1	de

Lisboa
	 - 	 -

Português	e	Estudo	do	Meio

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

Oralidade 13.4 27.8 34.8 23.8 6.3 24.2 41.4 28.1 0.0 31.6 52.6 15.8

Leitura	e	Educação	Literária 19.5 29.8 40.0 10.6 8.6 23.4 48.4 18.8 0.0 15.8 57.9 26.3

Gramática 8.0 13.0 20.7 56.9 5.5 12.5 17.2 58.6 5.3 10.5 15.8 63.2

Escrita 21.2 31.8 23.6 15.5 3.9 17.2 16.4 36.7 0.0 10.5 5.3 42.1

Matemática	e	Estudo	do	Meio

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

Números	e	Operações 45.2 23.4 21.1 10.2 29.5 38.0 25.6 7.0 5.6 50.0 27.8 16.7

Geometria	e	Medida 18.7 33.8 37.6 9.7 11.6 31.0 45.0 12.4 5.6 22.2 50.0 22.2

Organização	e	Tratamento	de	Dados 66.2 0.0 29.9 3.6 62.0 0.0 34.9 3.1 55.6 0.0 44.4 0.0

Estudo	do	Meio

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

Sociedade 10.4 29.3 36.6 21.7 11.7 10.9 41.4 25.8 0.0 0.0 52.6 31.6

Natureza 53.0 31.3 12.7 2.9 37.3 39.0 21.2 2.5 23.5 47.1 29.4 0.0

Sociedade/Natureza/Tecnologia 17.2 37.4 28.3 16.8 11.9 31.4 33.9 21.2 17.6 5.9 29.4 41.2

Educação	Artística

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

Experimentação	e	Criação 58.9 30.6 9.1 1.4 42.9 26.5 23.1 7.5 0.0 30.0 70.0 0.0

Interpretação	e	Criação 63.7 22.9 11.9 1.4 54.4 20.4 18.4 6.8 15.0 35.0 50.0 0.0

Apropriação	e	Reflexão 60.7 22.1 14.3 2.9 47.6 22.4 21.8 8.2 15.0 40.0 30.0 15.0

Educação	Física

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

	

C CM RD NC

Deslocamentos	e	Equilíbrios 64.1 22.4 10.0 3.3 77.8 16.7 4.9 0.0 55.0 40.0 5.0 0.0

Perícias	e	Manipulações 67.3 24.7 7.3 0.7 66.7 27.1 5.6 0.7 60.0 30.0 10.0 0.0

Jogos 51.8 35.3 10.2 2.4 34.0 45.8 19.4 0.7 55.0 40.0 5.0 0.0
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Estabelecimento	de	ensino Agrupamento	de	Escolas	Nuno	Gonçalves,	Lisboa Ano	de	escolaridade 2º

Desempenho	por	domínio	cognitivo

Conhecer/Reproduzir Aplicar/Interpretar Raciocinar/Criar

Português
e	Estudo
do	Meio

Matemática
e	Estudo
do	Meio

Estudo	do
Meio

Educação
Artística
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Estabelecimento	de	ensino Agrupamento	de	Escolas	Nuno	Gonçalves,	Lisboa Ano	de	escolaridade 2º

Desempenho	por	domínio	cognitivo

Conhecer/Reproduzir Aplicar/Interpretar Raciocinar/Criar

Educação
Física

	 	 Nacional

	 	 NUTSIII

	 	 Escola/AE

	 	 Nacional

	 	 NUTSIII

	 	 Escola/AE

	 	 Nacional

	 	 NUTSIII

	 	 Escola/AE


